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1.UVOD 

 

1.1.OPĆI PODACI  O JU CENTAR ZA SOCIJALNI RAD GRAČANICA 

 

Naziv JU Centar za socijalni rad Gračanica 

Adresa Ul. Armije BiH b.b.Gračanica 

Registracija(sudski registar) U/I -115/2000 Kantonalni sud u Tuzli 

Datum registracije 26.01.2000. godine 

Oblik organizacije Javna ustanova 

Socijalni rad u ustanovama bez smještaja 

Šifra djelatnosti 88.10 

ID broj 4209094300004 

Tekući račun 1321800309318903 

Centar za socijalni rad osnovan   Odlukom Skupštine Opštine Gračanica 

Broj:02-530-1/1 od 20.11.1975.godine 

Centar za socijalni rad je počeo sa 

radom 

07.08.1976.godine 

 

Zakonom o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom član 45. Sredstva za 

osnivanje i rad centra za socijalni rad osiguravaju se iz budžeta općina/gradova. 

Osnivač Centra za socijalni rad -Općina/Grad Gračanica - finansira djelatnost JU Centar za socijalni rad 

Gračanica (materijalne troškove i plaće zaposlenih). 

 

Oblici zaštite propisani Zakonom o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite 

porodice sa djecom FBiH i Zakonom o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa 

djecom TK-a, finansiraju se iz budžeta FBiH i budžeta Tuzlanskog kantona.  

 

 

1.2. UPRAVLJANJE USTANOVOM 

 

Organ upravljanja-Upravni odbor  

 

Organ upravljanja u JU Centar za socijalni rad Gračanica je Upravni odbor. 

Upravni odbor čine tri člana od kojih su dva člana iz reda osnivača i jedan član iz reda zaposlenika 

JU Centar za socijalni rad. Upravni odbor imenovan je  Rješenjem Gradonačelnika Grada Gračanica. 

Upravni odbor JU Centar za socijalni rad je redovno održavao sjednice, razmatrao problematiku JU 

Centar za socijalni rad, donosio odluke u skladu sa Zakonom, Pravilima JU Centar za socijalni rad 

Gračanica i drugim normativnim aktima JU Centar za socijalni rad. 

Upravni odbor u 2024.godini usvojio je: 

Izvještaj o rad za 2023.godinu, 

Program rada  za 2024.godinu, 
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Izvještaj o Finansijskom poslovanju za 2023.godinu, 

Finansijski plan za 2024.godinu, 

Plan javnih nabavki za 2024.godinu,  

Izvještaj popisnih komisija,  

Razmatrao izmjene i dopune Poslovnika o radu Upravnog odbora, 

Razmatrao izmjene i dopune Pravilnika o radu JU Centar za socijalni rad, 

Razmatrao problematiku u radu Centra i aktuelnosti vezano za nova zakonska rješenja kada su u pitanju 

korisnici prava po različitim osnovama. 

 

Organ rukovođenja 

Organ rukovođenja u JU Centar za socijalni rad je direktor. 

Direktora Centra  imenuje Upravni odbor na osnovu provedene konkursne procedure. 

Direktor organizuje i upravlja radom JU Centar za socijalni rad, zastupa JU Centar za socijalni rad prema 

trećim licima i odgovoran je za zakonitost rada JU Centar za socijalni rad.  

 

Zaposlenici 

JU Centar za socijalni rad Gračanica sa 31.12.2024.godine ima jedanaest zaposlenih na neodređeno 

vrijeme. 

Kvalifikaciona struktura je sljedeća: 

1. Direktor dipl. psiholog........... .......................................................................  -VSS 

2. Diplomirani socijalni radnik...................................................pet izvršilaca   -VSS 

3. Diplomirani pravnik................................................................dva izvršioca    -VSS 

4. Administrativno osoblje ........................................................dva izvršioca    -SSS 

5. Kurir – čistač .........................................................................jedan izvršilac  - NK 

 

Dana 10.07.2024.godine stupio je na snagu novi pravilnik o uslovima, načinu i postupku utvrđivanja 

ispunjavanja uslova za obavljanje djelatnosti socijalne zaštite. Centri za socijalni rad na području 

Tuzlanskog kantona morat će podnositi nove zahtjeve nadležnom Ministarstvu za obavljanje djelatnosti 

socijalnog rada na području svojih Gradova/Općina, a što je regulisano članovima 37,38 i 39 Zakona o 

socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom (drugi prečišćen tekst od 

17.11.2023.godine). 

Član 66 koji se odnosi na stručne radnike propisuje da Centar za socijalni rad treba obezbijediti potreban 

broj stručnih radnika i to : 

Socijalni radnik    1 na 4000 stanovnika 

Pravnik                 1 na 20 000 stanovnika 
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Psiholog                1 na 15 000 stanovnika 

Socijalni pedagog 1 na 15 000 stanovnika 

Sociolog                1 na 100 000 stanovnika 

Defektolog            1 na 100 000 stanovnika 

 

 

Iz gore navedenog vidljivo je da će JU Centar za socijalni rad Gračanica morati usklađivati svoju 

kadrovsku strukturu  sa navedenim pravilnikom, te da bi Grad Gračanica trebao planirati finansijska 

sredstva za zapošljavanje novog kadra. 

 

 

Radno vrijeme 

JU Centar za socijalni rad Gračanica ima redovno radno vrijeme radnim danima, od ponedjeljka do petka, 

od 7:30 sati do 16 sati.  

Zbog specifičnosti poslova socijalne zaštite nasilje u porodici, maloljetnička delikvencija, trgovina 

ljudima, smještaj u utanovu i slično stručni radnici naše ustanove znaju raditi i biti angažovani od strane 

policijskih službenika, i drugih službenih ustanova i lica, u vremenu poslije završenog redovnog rada, u 

noćne sate, vikendom, za praznike i slično, kako bi poduzimali mjere i radnje iz oblasti socijalne zaštite. 

 

2.ZAKONSKA REGULATIVA 

 

JU Centar za socijalni rad obavljao je poslove iz registrovane djelatnosti, u skladu sa nadležnostima 

određenim pravnim okvirom,  u materijalnom  i procesnom smislu:  

▪ EU Konvencija o ljudskim pravima  

▪ EU Konvencija o pravima djeteta  

▪ EU Konvencija o pravima osoba s invaliditetom 

▪ Zakon o osnovama  socijalne  zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom 

FBiH( “Sl. Novine FBiH” broj: 36/99, 54/04, 39/06, 14/09,45/16 )  

▪ Zakon o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom TK-a 

            (“Sl. Novine TK” broj: 12/00, 5/02, 13/03, 8/06, 11/09, 17/11,11/15,4/18,12/20, 

            22/21,5/22, 10/22,14/22,19/22) 

▪ Porodični zakon FBiH (“Sl. Novine FBiH” broj: 35/05,41/05,31/14 ) 

▪ Zakon o zaštiti  od nasilja u porodici (“Sl. Novine FBiH” broj: 22/05 ) 

▪ Zakon o roditeljima njegovateljima u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Sl.Novine FBiH“broj:75/21) 

▪ Krivični zakon FBiH (“Sl. Novine FBiH” broj: 35/03, 21/04,18/05, 28/05 ) 

▪ Zakon o krivičnom postupku FBiH(“Sl.Novine FBiH”broj:35/03,37/03,78/04, 27/07,53/07, 09/09 

▪ Zakon o zaštiti osoba sa duševnim smetnjama (“Sl. Novine FBiH” broj: 37/01 ) 

▪ Zakon o radu FBiH (“Sl. Novine FBiH” broj: 43/99, 32/00, 29/03, 62/15,26/16,89/18 ) 
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▪ Zakon o upravnom postupku (“Sl. Novine FBiH” broj: 2/98,48/99 ) 

▪ Zakon o vanparničnom postupku (“Sl. Novine FBiH” broj : 2/98, 39/04 ) 

▪ Zakon o hraniteljstvu u FBiH („Sl.Novine FBiH“ broj: 19/17 ) 

▪ Zakon o matičnim knjigama FBiH („Sl.Novine FBiH“ broj:37/12,80/14 ) 

▪ Zakon o ličnom imenu FBiH („Sl.Novine FBiH“ broj:7/12 ) 

▪ Zakon o prebivalištu i boravištu državljana BiH; („Sl. glasnik BiH“ broj:32/01,56/08 ) 

▪ Zakon o azilu(„Sl.glasnik BiH“ broj:11/16,16/16 ) 

▪ Zakon o putnim ispravama BiH(„Sl.glasnikBiH“ broj:4/97,1/99,9/99,19/01,27/00, 

32,00,47/04,53/07,15/08,39/08,60/13 ) 

▪ Zakon o nasljeđivanju FBiH („Sl.Novine FBiH“ broj:80/14 ) 

▪ Uredba o primjeni odgojnih preporuka prema maloljetnicima (“Sl. Novine FBiH” broj: 6/09 ) 

▪ Pravila o odgojnim preporukama, odgojnim mjerama i kažnjavanju maloljetnika 

(“Sl. Novine FBiH” broj: 43/98 ) 

 

 

3.PROGRAMSKI CILJEVI I ZADACI CENTRA 

 

JU Centar za socijalni rad  je u toku 2024. godine djelovao u okviru  nadležnosti koje proizilaze iz odredbi 

Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtva rata i zaštite porodice sa djecom FBiH, Zakona 

o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom TK-a, Porodičnog zakona FBiH 

Zakona o roditeljima njegovateljima u FBiH, Zakona o materijalnoj podršci porodicama sa djecom u 

FBiH, drugih zakonskih i podzakonskih propisa, zadataka utvrđenih Programom rada JU Centar za 

socijalni rad za 2024. godinu. 

 

 

Ustanova je uspjela odgovoriti brojnim zahtjevima lica kroz pružanje mjera i usluga, i realizovati 

programske zadatke u područjima socijalne zaštite,  zaštite civilnih žrtava rata, zaštite porodice sa djecom.  

 
 

3.1. Vrijednosti i principi 

 

Zaposleni u  JU Centar za socijalni rad svoje aktivnosti sprovodili su u skladu sa zakonskim, stručnim  i 

humanim principima: Poštivanje ljudskih prava, individualni pristup korisniku, nepostojanje nijednog 

vida diskriminacije, potpuna i sveobuhvatna procjena potreba korisnika uspostavljanjem ravnoteže 

između novčanih primanja i usluga socijalnog rada, razvoj mješovitog sistema usluga, povjerljivost u radu 

sa korisnicima u cjelini. 
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4. SOCIJALNA ZAŠTITA 

 

Socijalna zaštita u smislu ovog zakona, je organizirana djelatnost u Federaciji, usmjerena na osiguranje 

socijalne sigurnosti njenih građana i njihovih porodica u stanju socijalne potrebe. Socijalnom potrebom, 

smatra se trajno ili privremeno stanje u kome se nalazi građanin ili porodica, prouzrokovano ratnim 

događajima, elementarnim nesrećama, općom ekonomskom krizom, psihofizičkim stanjem pojedinaca ili 

drugih razloga, koje se ne mogu otkloniti bez pomoći drugog lica. U skladu sa načelima humanizma, 

solidarnosti, građanskog morala. Socijalna zaštita porodice i njenih članova i građana pojedinaca, 

ostvaruje se otkrivanjem i umanjenjem, odnosno otklanjanjem posljedica uzroka koji dovode do stanja 

socijalne potrebe i sticanjem određenih prava iz socijalne zaštite. Socijalna zaštita djeteta, u skladu sa 

odredbama Konvencije o pravima djeteta, ostvaruje se u najboljem interesu djeteta. 

Prava iz socijalne zaštite osiguravaju se kroz federalni i kantonalni Zakon o socijalnoj zaštiti, zaštiti 

civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom. 

Socijalna prava su jedna od osnovnih ljudskih prava i imaju glavnu ulogu u osiguranju ljudskog 

dostojanstva za sve osobe i igraju važnu ulogu u smanjenju siromaštva, suzbijanju diskriminacije i 

sprječavanju socijalne isključenosti. Ona  služe zaštiti posebno ranjivih i marginaliziranih grupa i 

pojedinaca koji se nađu u stanju socijalne potrebe zbog bolesti, starosti, nezaposlenosti, materinstva, 

invaliditeta i nedovoljne porodične podrške, naročito djeci.  

Rad u JU Centar za socijalni rad Gračanica, bio je usmjeren na socijalnu zaštitu porodice, njenih članova 

i građana pojedinaca, kroz otkrivanjem, umanjenje i otklanjanje posljedica, odnosno uzroka koji su uzrok 

stanja socijalne potrebe. Aktivnosti su bile usmjerene prema pojedincima i porodicama koji nisu bili u 

mogućnosti da učestvuju u normalnim i uobičajenim aktivnostima zbog faktora koji su izvan njihove 

kontrole-nezaposlenost, siromaštvo, invaliditet i dr. 

 

Rad se odvijao u svim oblastima socijalne i dječije zaštite, zaštite civilnih žrtava rata, rad na prevenciji i 

sprečavanju negativnih društvenih pojava (maloljetnička delinkvencija, nasilje u porodici, trgovina 

ljudima,skitnja i prosjačenje).  

 

4.1. Korisnici socijalne zaštite 

Korisnici socijalne zaštite u smislu  Federalnog i Kantonalnog Zakona o socijalnoj zaštiti , zaštititi civilnih 

žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom su lica koja se nalaze u stanju socijalne potrebe i to:1) djeca bez 

roditeljskog staranja, 2) odgojno zanemarena djeca, 3) odgojno zapuštena djeca, 4) djeca čiji je razvoj 

ometen porodičnim prilikama, 5) lica sa invaliditetom i lica ometena u fizičkom ili psihičkom razvoju, 6) 

materijalno neosigurana i za rad nesposobna lica, 7) stara lica bez porodičnog staranja, 8) lica sa društveno 

negativnim ponašanjem, 9) lica i porodice u stanju socijalne potrebe, kojima je uslijed posebnih okolnosti 

potreban odgovarajući oblik socijalne zaštite. 

-Dijete bez roditeljskog staranja, je dijete bez oba roditelja, nepoznatih roditelja, napušteno, od roditelja 

lišenih roditeljskog prava i roditelja spriječenih da vrše roditeljsku dužnost. 

-Odgojno zanemareno dijete, je dijete koje zbog nedovoljnog nadzora i brige roditelja, te negativnog 

uticaja sredine, narušava opće prihvaćene norme ponašanja.  
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-Odgojno zapušteno dijete,  je dijete koje svojim ponašanjem narušava opće prihvaćene norme i vrši 

prekršaje ili krivična djela.  

-Dijete, čiji je razvoj ometen porodičnim prilikama,  je dijete, čiji roditelji zbog nesređenih porodičnih 

odnosa, materijalnih ili drugih razloga nisu u mogućnosti da mu osiguraju normalne uvjete za pravilan 

odgoj, fizički i psihički razvoj.  

-Lica sa invaliditetom i lica ometena u fizičkom i psihičkom razvoju, su djeca i odrasla lica, koja su: · 

slijepa i slabovida,· gluha i nagluha,· sa poremećajima u govoru i glasu,· sa tjelesnim oštećenjima i trajnim 

smetnjama u fizičkom razvoju, sa smetnjama u psihičkom razvoju (lahkog, umjerenog, težeg i teškog 

stepena), sa kombiniranim smetnjama (višestruko ometena u razvoju).  

-Materijalno neosigurano i za rad nesposobno licem je lice, koje nema prijeko potrebnih sredstava za 

izdržavanje, nesposobno je za rad i ne može osigurati sredstva za život po nekom drugom osnovu.  

-Starim licem bez porodičnog staranja, smatra se lice starije od 65 godina koje nema članove porodice ni 

srodnike koji su po zakonu obavezni da ga izdržavaju, ili ako ih ima da ta lica nisu u mogućnosti da 

izvršavaju obavezu izdržavanja.  

-Lice sa društveno negativnim ponašanjem,  je lice koje se odaje besposličarenju, skitnji, prosjačenju, 

prostituciji, alkoholizmu, uživanju opojnih droga i drugim oblicima društveno negativnog ponašanja.  

-Lice, odnosno porodica u stanju socijalne potrebe, kojima je uslijed posebnih okolnosti potreban 

odgovarajući oblik socijalne zaštite,  smatra se lice, odnosno porodica koja se nađe u stanju socijalne 

potrebe zbog pretrpljene prisilne migracije, elementarne nepogode, smrti jednog ili više članova porodice, 

povratka sa liječenja, otpuštanja sa izderžavanja kazne  zatvora ili izvršenja odgojne mjere. 

 

 

5. PRIORITETNI  ZADACI  RJEŠAVANI U 2024. GODINI 

 

Socijalna zaštita 

Rješavali smo u prvom stepenu zahtjeve  za priznavanje prava i donosili rješenja za oblike socijalne 

zaštite: 

1.Stalna novčana pomoć, 

2.Privremena novčana pomoć, 

3.Jednokratne novčane pomoći(Sredstva Grada i Kantona), 

4.Smještaj djece  u hraniteljske porodice, 

5.Smještaj djece i odraslih lica u ustanove socijalne zaštite, 

6.Naknada za civilne žrtve rata, 

7.Lica ometena u fizičkom i psihičkom razvoju, 

8.Djecu oboljelu od celijakije tbc, leukemije karcinoma, šečerne bolesti, 

9.Pravo na novčanu naknadu nezaposlenim porodiljama,  

10.Novčana naknada za ličnu invalidninu,pomoć i njegu od strane drugog lica,  

11.Naknada umjesto plaće majci koja je u radnom odnosu, 
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12.Dječiji dodatak po osnovu  Zakona o materijalnoj podršci porodicama sa djecom za djecu do navršenih 

18.godina života, 

13.Subvencioniranje troškova za prevoz djecu korisnika stalne novčane pomoći ali i korisnike dnevnog  

centra i njihove pratioce,  

14.Pravo na  naknadu za obrok u vrijeme nastave u školama osnovnog obrazovanja, 

15.Pravo  na novčanu naknadu  roditeljima -njegovateljima,  

16.Pravo na zdravstveno osiguranje za lica preko 65. godina starosti, 

17.Zdravstveno osiguranje za djecu do navršenih 15.godina života,  

 Putem Grada  priznavali  smo pravo na  

18.Zdravstveno osiguranje- prošireni krug korisnika lica u stanju socijalne potrebe ( oboljela lica koja se  

nisu  mogla osigurati na drugačiji način a nalaze se u stanju socijalne potrebe). 

 

 

Porodično pravna zaštita 

Osnovni zakonski propis koji reguliše porodično pravne odnose je Porodični zakon FBiH. 

(“Sl. Novine FBiH” broj: 35/05,41/05,31/14 ) 

 

Poslovi porodično pravne zaštite koje je Centar za socijalni rad obavljao u 2024. godini su: 

▪ Saniranje poremećenih bračnih i porodičnih odnosa, 

▪ Postupci zaštite od nasilničkog ponašanja u porodici, 

▪ Regulisanje poremećenih odnosa roditelja i djece, 

▪ Izdržavanje djece od strane roditelja, 

▪ Imovinski odnosi roditelja i djece, 

▪ Zaštita ličnih i imovinskih prava djece, 

▪ Pružanje pomoći roditeljima da odgovorno vrše roditeljske dužnosti, 

▪ Regulisanje statusnih pitanja djece (promjena prezimena, imena, upis djece u matične knjige 

rođenih i dr.), 

▪ Vršenje nadzora nad roditeljskim staranjem nad mldb. djecom,  

▪ Postupci pred sudom,  

▪ Stavljanje pod starateljstvo djece i odraslih lica, 

▪ Postavljanje staratelja za određenu vrstu poslova, 

▪ Postavljanje staratelja za posebne slučajeve, 

 

 

U 2024.godini  u skladu sa Porodičnim zakonom FBiH Centar je radio starateljstvo kao oblik zaštite 

maloljetnih lica bez roditeljskog staranja i punoljetnih lica koj  nisu  u mogućnosti starati se o sebi, 

svojim pravima interesima i obavezama. 

Svrha starateljstva  je zamjena roditeljskog staranja, odnosno zaštita ličnosti i interesa punoljetnih lica 

naročito u pitanju liječenja. 

Poslove starateljstva Organ starateljstva vršio je preko imenovanog staratelja ili neposredno preko 

stručnog lica Centra za socijalni rad. 



10 

 

Tokom 2024.godine Centar za socijalni rad je provodio i posebnu zaštitu nad maloljetnim i 

punoljetnim licima bez odgovarajuće porodične zaštite. 

U tom pravcu korišteni su svi oblici socijalne zaštite, metode socijalnog i drugog stručnog rada, kao i 

usluge zdravstvenih obazovno-odgojnih i drugih ustasnova i organizacija. 

 

Starateljstvom za posebne slučajeve pružana je zaštita osobama koje imaju poslovnu sposobnost, ali su 

faktički spriječena da lično u pojedinim poslovima i sporovima za određeno vrijeme samostalno 

djeluju. 

Starateljstvom za posebne slučajeve  djelovalo se kroz postavljanje: 

Staratelja odsutnom licu, 

Staratelja nepoznatom vlasniku imovine, 

Postavljanje posebnog staratelja za određenu vrstu poslova, 

Staratelj teško bolesnom i nemoćnom licu, staratelj lica koje izdržava kaznu zatvora, staratelj umrlom 

licu, licu nepoznatog boravišta, postavljanje staratelja na zahtjev suda u određenim postupcima suda.  

 

 

U 2024.godini JU Centar  za socijalni rad je radio: 

 

▪ Obradu djece sa smetnjama u razvoju – kategorizacija i rekategorizacija, 

▪ Priznavanje očinstva, 

▪ Naknadni upisi u matične knjige, 

▪ Dostavljanje izvještaja Federalnom ministarstvu rada i socijalne politike o promjenama 

vezanim za korisnike, 

▪ Na primjeni Protokola o postupanju u slučajevima nasilja u porodici, 

▪ Izdavanje uvjerenja po raznim pitanjima vezano za primjenu zakonske regulative iz nadležnosti 

JU Centar za socijalni rad. 

 

 

 

U 2024.godini izvršena je: 

 

▪ Revizija utvrđenih prava kod svih oblika socijalne zaštite, 

▪ Vršena je obrada  na ljekarsku komisiju za ocjenu sposobnosti za rad i privređivanje, 

▪ Otkrivani su i praćeni  problemi i pojave iz oblasti socijalne, dječije i porodične zaštite u skladu 

sa važećim zakonskim propisima, 

▪ Obavljan je rad sa vaspitno zapuštenom i vaspitno zanemarenom djecom, posebno na preveniranju 

stanja i redovno, po urađenom planu tretmana, radili na provođenju izrečenih mjera od strane suda,                           

▪ Kao i prethodnih godina  radilo se na  preveniranju, sprečavanju i saniranju osoba izloženih 

zlostavljanju i nasilju u porodici, starih osoba bez porodičnog staranja, materijalno 

neobezbijeđenih i za rad nesposobnih osoba, osoba sa invaliditetom i osoba ometenih u fizičkom 

ili psihičkom razvoju, osoba sa društveno negativnim ponašanjem, odgojno zanemarene ili 

odgojno zapuštene djece i djece bez roditeljskog staranja, 

▪ Primjenjivane su mjere i usluge socijalnog rada na smanjivanju broja ovisnika, uz stalnu saradnju 

sa drugim subjektima  uz maksimalno angažovanje porodica, 

  

▪ Mjesne zajednice i drugi subjekti  bili su uključeni  u rješavanje svih drugih problema, posebno 

na zbrinjavanju lica koja su u teškom materijalnom položaju i kojima je neophodna pomoć 

društvene zajednice, 
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▪ Redovno  smo pratili troškove i provodili maksimalnu štednju gdje god je to bilo moguće, vodeći 

računa da se na taj način ne dovede u pitanje izvršavanje planskih zadataka. 

 

6. – OBLICI SOCIJALNE ZAŠTITE 

 

TABELARNI PRIKAZ - Mjesečni iznosi  oblika socijalne zaštite 

 

R. BR.    OBLIK SOCIJALNE ZAŠTITE       MJESEČNI IZNOSI  

1. Stalna novčana pomoć  186,00 + 56,00 KM za svakog daljnjeg člana 

2. Privremena novčana pomoć do 174,00 KM 

3. Hraniteljstvo tradicionalno 
 

Naknada hranitelju  189,00 KM 

Naknada za izdrž.hranjenika 378,00 KM 

4. 
 

Specijalizirano hraniteljstvo 
 

Naknada hranitelju 378,00 KM 

Naknada za izdr.hranjenika 630,00 KM 

5. Hitno i povremeno -po danu u zavisnosti od 

vrste hraniteljstva  -za osnovicu se uzima 

cijena tradicionalnog ili specijaliziranog 

hraniteljstva-iznos visine naknade dijeli se sa 

30 dana.                                                                                                                                                                             

 

6.          Civilne žrtve rata 

       LIČNE  INVALIDNINE 

◼ I grupa 100% ………………................ 
◼ II grupa 100% ………………............... 

◼ III grupa 90% ………………................ 
◼ IV grupa 80% ………………................ 

◼ V grupa 70% ………………................. 
◼ VI grupa 60%………………................. 
 

 

 

POMOĆ I NJEGA OD STRANE DRUGOG LICA 

 

MJESEČNO LIČNO PRIMANJE 

ORTOPEDSKI DODATAK 

 

 

 

705,52 KM 

515,03 KM 

388,04 KM 

303,37 KM 

225,77 KM 

126,99 KM 

 

 

100% ..............705,52 KM 

70% ................493,86 KM 

........................705,52 KM 

29% ...............204,60  KM 

22% ................155,21  KM 
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PORODIČNA INVALIDNINA  

 

17% .................119,94 KM 

1.član ..............312,56 KM 

2.člana............ 388,04 KM 

3.člana ............423,31 KM 

7. Smještaj u ustanove socijalne zaštite od 750,00 do 1.500,00 KM 
 

8.  

Naknada za djecu oboljelu u fizičkom i 

psihičkom razvoju 

 

...........................71,00 KM 

9. Jednokratne novčane pomoći do 580,00 KM za porodicu 

do 348,00 KM za lice 

10. Naknada za majke porodilje koje su u 

radnom odnosu 

90% od prosj. plate korisnika u zadnjih 6 mjeseci, a 

ne može biti manja od 55% prosj. plate u TK-a u 

istom periodu 

11. Naknada za obrok u vrijeme nastave 

u školama osnovnog obrazovanja 

2.0 KM po djetetu  

(po danu redovnog prisustva nastavi)) 

 

12. Pomoć za dženazu-sahranu korisnika stalne 

novčane pomoći 

....................do 929,00 KM 

13. Lična invalidnina I grupa (tjelesno ošt.org.) ........................ 198,08 KM 

14. Lična invalidnina II grupa(tejelesno ošt.org.)  ........................148,56 KM 

15. Dodatak za njegu i pomoć od strane drugog 

lica I grupa(tjelesno oštećenje organizma) 

 ........................495,20 KM 

16. Dodatak za njegu i pomoć od strane drugog 

lica II grupa(tjelesno oštećenje organizma) 

.........................247,60 KM 

17. Ortopedski dodatak ...........................34,66 KM  

 

 

6.1. Stalna novčana pomoć 

Stalna novčana pomoć je oblik socijalne zaštite lica i porodica u stanju socijalne potrebe. 

Na području Grada Gračanica u 2024. godini bilo je 198 korisnika stalne novčane pomoći i 26 korisnika 

porodičnog dodatka. Visina stalne novčane pomoći iznosila je 186,00 KM za lice, porodični dodatak za 

svakog nesposobnog člana domaćinstva po 56,00 KM. 

Prava na stalnu novčanu pomoć ostvarila su lica i porodice koji su ispunjavali uslove propisane 

Zakonom: 

- Da su nesposobni za rad, 

- Da nemaju dovoljno prihoda za izdržavanje, 
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- Da nemaju članova porodice koji su po zakonu obavezni da ih izdržavaju, ili ako ih imaju da ta lica nisu 

u mogućnosti da izvršavaju obavezu izdržavanja. 

 

Nesposobnim za rad smatra se lice: 

- Potpuno nesposobno za rad i privređivanje, 

- Lice starije od 65. godina, 

- Žena za vrijeme trudnoće, porođaja i poslije porođaja, u skladu sa propisima o radu, 

- Roditelji, očuh, maćeha ili usvojilac koji se stara o jednom ili više djece do jedne godine a nema članove  

porodice ni srodnike koji su po zakonu obavezni da ga izdržavaju ili ako ih ima da ta lica nisu u 

mogućnosti da izvršavaju obaveze izdržavanja, 

- Lice sa trajnim smetnjama u psihičkom i fizičkom razvoju. 

Nalaz i mišljenje o nesposobnosti za rad lica, daju ljekarske komisije u skladu sa propisima kantona. 

Nalaz i mišljene za djecu ometenu u psihičkom i fizičkom razvoju daju stručne komisije u skladu sa 

propisima kantona. 

Da nemaju dovoljno prihoda za izdržavanje, 

Ukupan prihod domaćinstva čine prihodi koje članovi domaćinstva ostvare po osnovu : 

Plata i drugih primanja iz radnog odnosa, 

Starosne ,invalidske i porodične penzije,  

Poljoprivredne djelatnosti, (prihodom se smatra  katastarski prihod iz prethodne godine koji se dijeli sa 

dvanaest(12)mjeseci i sa brojem  članova domaćinstva. 

Primanja po propisima boračko-invalidske zaštite i zaštite civilnih žrtava rata, 

Prihoda ostvarenih po osnovu imovinskog prava  

(računa se prihod ostvaren prodajom imovine ili davanjem u zakup ili najam)  

Prihodi ostvareni od dopunskog rada.  

Domaćinstvu prihodi nisu dovoljni za izdržavanje ako ukupna primanja po jednom članu domaćinstva 

mjesečno ne prelaze 7% prosječne plate. Domaćinstvu koje ima osobu sa invaliditetom i osobu sa stalnim 

smetnjama u fizičkom ili psihičkom razvoju,prihodi nisu dovoljni za izdržavanje ako ukupna primanja po 

članu domaćinstva mjesečno ne prelaze 12% prosječne plaće. 

 

Korisnicima stalne novčane pomoći, osim prava na novčanu naknadu priznato je pravo na zdravstveno 

osiguranje,  i pravo na subvenciju električne energije. 
            

 

      
 

 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Stalna novčana pomoć 

 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj ljudi Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 252 226 10,148.00 468,470.00 478,618.00 

Ukupno: 252 226 10,148.00 468,470.00 478,618.00 
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TABELARNI PRIKAZ – Stalna novčana pomoć – broj korisnika sa 31.12.2024. godine po MZ 

R. br. Mjesna zajednica Broj 

korisnika 

Broj članova  

domaćinstva 

Ukupno 

1. BABIĆI 4 1 5 

2. BUK  4 1 5 

3. DOBOROVCI 16 3 19 

4. GORNJI DOBOROVCI 2 0 2 

5. DONJA LOHINJA 0 0 0 

6. DONJA ORAHOVICA 18 1 19 

7. DŽAKULE 15 4 19 

8. GRAČANICA 40 3 43 

9. GORNJA LOHINJA 3 0 3 

10. GORNJA ORAHOVICA 8 1 9 

11. LENDIĆI 1 0 1 

12. LUKAVICA 15 4 19 

13. MALEŠIĆI 9 1 10 

14. MIRIČINA 7 1 8 

15. PRIBAVA 10 0 10 

16. PRIJEKO BRDO 2 0 2 

17. RAŠLJEVA 1 0 1 

18. STJEPAN POLJE 5 0 5 

19. SOKO 1 0 1 

20. ŠKAHOVICA 11 1 12 

21. TRNOVCI 8 1 9 

22. VRANOVIĆI 12 2 14 

23.   PISKAVICA 0 0 0 

 UKUPNO: 202 24 226 

 

 

 



15 

 

6.2.Privremena novčana pomoć 

Pravo na privremenu novčanu pomoć se priznaje za stanja socijalne potrebe nastale usljed teškoće 

izazvane prisilnom migracijom, repatrijacijom ili elementarnom nepogodom  prema procjeni stručnog 

tima Centra za socijalni rad (dipl.soc.radnici, dipl.psiholog, dipl.pravnici). 

Pravo na privremenu novčanu pomoć se priznaje sve dok stanje socijalne potrebe traje. U 2024.godini 

privremena novčana pomoć iznosila je 174,00 KM mjesečno. Korisnik koji u svom domaćinstvu ima 

nesposobnog člana, odnosno dijete na redovnom školovanju,ostvaruje i pravo na dodatak u visini do 30 

% od iznosa privremene novčane pomoći po svakom članu. 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Privremena novčana pomoć  

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 9 9 0,00 19,070.40 19,070.40 

Ukupno: 9 9 0,00 19,070.40 19,070.40 

 

 

6.3. Novčana naknada za ličnu  invalidninu, pomoć i njegu od strane drugog lica i ortopedski 

dodatak 

 

Zakonom o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom  

(“Sl. Novine FBiH” broj: 36/99, 54/04, 39/06, 14/09) regulisano je pravo na novčanu naknadu licima sa 

tjelesnim oštećenjem organizma. 

Lica sa invaliditetom i lica ometena u psihičkom i fizičkom razvoju  putem Centra za socijalni rad mogu 

ostvariti pravo na ličnu invalidninu, dodatak za njegu i pomoć od drugog lica i ortopedski dodatak. 

 

Lica ometena u psihičkom i fizičkom razvoju podnose zahtjev Institutu za medicinsko vještačenje 

zdravstvenog stanja. Uz zahtjev prilažu svu raspoloživu medicinsku dokumentaciju. Institut ocjenjuje da 

li su ispunjeni uslovi za ostvarivanje prava na ličnu invalidninu, dodatak za tuđu njegu i pomoć i 

ortopedski dodatak, što konstatuje u Nalazu i mišljenju koji dostavlja osobi za koju je urađena ocjena. 

Osoba zaprimljeni Nalaz i mišljenje prilaže uz zahtjev za ostvarivanje prava koji podnosi Centru za 

socijalni rad.  

Centar za socijalni rad na osnovu zahtjeva i nalaza i mišljenja donosi rješenje koje proslijeđuje 

Federalnom Ministarstvu rada i socijalne politike nadležnom za isplatu sredstava. 

 

Radi ostvarivanja prava lica sa invaliditetom razvrstavaju se prema utvrđenom procentu oštećenja u dvije 

grupe: 
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- I. grupa  – Lica sa invaliditetom sa 100% oštećenja organizma, 

- II. grupa – Lica sa invaliditetom sa 90% oštećenja organizma. 

Lična invalidnina određuje se srazmjerno stepenu oštećenja organizma prema Nalazu, ocjeni i mišljenju 

Instituta za medicinsko vještačenje zdravstvenog stanja.  

Radi ostvarivanja prava na dodatak za njegu i pomoć od drugog lica, lica sa invaliditetom razvrstana su 

u dvije grupe: 

I grupa-lica sa invalididtetom koja prema Nalazu Instituta ,ne mogu sama udovoljiti svojim osnovnim 

životnim potrebama. 

Pod osnovnim životnim potrebama podrazumijeva se da se lice ne može samostalno kretati u stanu ili 

izvan stana, uzimati hranu, oblačiti se i svlačiti, održavati ličnu higijenu, obavljati druge osnovne 

fiziološke potrebe, kao i slijepa lica čiji je ostatak vida na oba oka ispod 0,05 sa korekcijom. 

II grupa -lica sa invaliditetom koja prema Nalazu Instituta, ne mogu potpuno udovoljiti svojim osnovnim 

životnim potrebama. Pod nemogućnošću potpunog udovoljavanja osnovnim životnim 

potrebama,podrazumijeva se da se lice ne može samostalno kretati izvan stana radi nabavke osnovnih 

životnih potrepština i korištenja zdravstvene zaštite. 

Prava na novčanu naknadu ne mogu ostvariti lica sa invaliditetom koja to pravo ostvaruju ili mogu 

ostvariti prema prpopisima o:pravima branitelja i članova njihovih porodica,zaštiti civilnih žrtava rata i 

propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju. 

Novčana sredstva za korisnike prava obezbjeđuju se iz budžeta Federacije. 

 

 

A. Vrsta i stepen poteškoća u razvoju 

 

Broj korisnika 

 

Oštećenje vida 13 

 

Oštećenje sluha 20 

 

Poremećaj glasa i govora jezika 22 

 

Tjelesno oštećenje i hronične bolesti 35 

 

Tjelesni invaliditet i hronične bolest 38 

 

 

Ukupno: 

                                       

128 

 

 

B. Teškoće u psihičkom razvoju  

 

Laka mentalna retardacija 101 

 

Umjereno mentalna retardacija 30 

 

Teža mentalna retardacija 19 

 

Teška mentalna retardacija   6 

 

Poremećaj u ponašanju 81 
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Kombinovane smetnje                         99 

 

Broj djece/osoba sa autizmom koji primaju psihosocijalnu 

podršku 

14 

 

Ukupno: 

 

 

350 

 

UKUPNO A +  B 478 
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TABELARNI PRIKAZ – Tjelesno oštećenje organizma – broj korisnika sa 31.12.2024. godine po MZ 

R.br. MJESNA ZAJEDNICA LIČNA INVALIDNINA  

            I GRUPA 

LIČNA INVALIDNINA 

        II GRUPA 

DODATAK ZA 

NJEGU I POMOĆ  

 I GRUPA 

DODATAK ZA 

NJEGU I POMOĆ  

II GRUPA 

ORTOPEDSKI 

DODATAK 

UKUPNO 

1. BABIĆI 24 12 17 16 13 82 

2. BUK - - - - - - 

3. DOBOROVCI 17 13 13 12 9 64 

4. DONJA LOHINJA 9 13 6 13 3 44 

5. DONJA ORAHOVICA 60 32 33 47 40 212 

6. DŽAKULE 14 10 10 13 8 55 

7. GRAČANICA 199 151 99 161 110 720 

8. GORNJI DOBOROVCI 1 - 1 - 1 3 

9. GORNJA LOHINJA 1 0 0 1 0 2 

10. GORNJA ORAHOVICA 20 21 9 22 8 80 

11. LENDIĆI - 0 - 0 0 0 

12. LUKAVICA 40 10 24 17 20 111 

13. MALEŠIĆI  19 16 8 19 8 70 

14. MIRIČINA  49 35 30 41 31 186 

15. PISKAVICA 11 2 7 4 5 29 

16. PRIBAVA 31 23 16 30 21 121 
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17. PRIJEKO BRDO 4 6 2 7 5 24 

18. RAŠLJEVA 4 3 3 3 5 18 

19. STJEPAN POLJE 33 23 16 29 17 118 

20. SOKO 18 13 8 20 15 74 

21. ŠKAHOVICA 17 10 9 9 7 52 

22. TRNOVCI 3 3 1 5 2 14 

23. VRANOVIĆI 9 15 3 17 6 50 

 UKUPNO: 583 411 315 486 334 2.129 
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Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Neratne invalidnine 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj ljudi Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 1065 1016 254,348.95 4,797,393.16 5,051,742.11 

Ukupno: 1065 1016 254,348.95  4,797,393.16 5,051,742.11 

 

 

6.4. Pravo na smještaj u hraniteljsku porodicu 

 

U svakodnevnom radu JU Centar za socijalni rad Gračanica je radio na sprečavanju ili ublažavanju uzroka 

razdvajanja djeteta od njegove biološke porodice, kroz pružanje pomoći roditeljima i nadzorom nad 

vršenjem roditeljskog staranja identifikujući porodične snage i pozitivne aspekte funkcionisanja porodice.  

Smještaj u hraniteljsku porodicu ostvarila su djeca i odrasla lica kojima je potrebna stalna briga i pomoć 

radi zadovoljavanja njihovih životnih potreba, a nisu imala uslova ostvariti u krugu vlastite porodice ili 

na drugi način. 

Pomoć koju je Centar za socijalni rad  pružao sastojala se u materijalnoj pomoći, u sređivanju socijalnih 

prilika,  kao i otklanjanju svih drugih problema koji se pojavljuju kao uzrok poremećaja u vaspitanju i 

podizanju djeteta/djece.  

O smještaju djece i odraslih  lica u hraniteljsku porodicu kao i o prestanku smještaja Centar za socijalni 

rad je donosio odluke za lica koja imaju prebivalište na području Grada Gračanica. 

 

Pregled pomoći  (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Pravo na smještaj u hraniteljsku porodicu  

 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj ljudi Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 3 3 0,00 16,357.64 16,357.64 

Ukupno: 3 3 0,00 16,357.64 16,357.64 
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6.5.Smještaj u ustanove socijalne zaštite 

 

Pravo na smještaj u ustanovu socijalne zaštite ostvarila su djeca i odrasla lica kojima je potrebna stalna 

briga i pomoć radi zadovoljavanja njihovih životnih potreba, a nisu imala uslova ostvariti u krugu vlastite 

porodice ili na drugi način. 

Sa područja Grada Gračanica u ustanovama socijalne zaštite u 2024. godini nalazilo se na smještaju  54 

štićenika.  

Naši štićenici smješteni su u Zavod za vaspitanje muške djece i omladine Pazarić, Zavod za zbrinjavanje 

mentalno invalidnih lica Fojnica, Dječije Selo u Gračanici, Selo Mira u Turiji, JU Dom za djecu bez 

roditeljskog staranja u Tuzli, Prihvatni Centar Duje, Dom penzionera Tuzla, Prihvatilište u Tuzli.  

 

U proteklom periodu prisutan je značajan rast potreba za ovakvim vidom zaštite, ali i nemogućnost 

srodnika i obveznika izdržavanja prema svojim članovima porodice usljed teške materijalne situacije i 

stanja socijalne potrebe u kome se nalaze.  

Troškovi smještaja za ova lica iznosila su mjesečno između 800,00 KM do 1.500,00 KM u zavisnosti od 

kategorije lica koje se daje na smještaj. 

Ukoliko lice koje se smješta u ustanovu socijalne zaštite nema imovine, nema prihoda, niti srodnika koji 

su u mogućnosti da učestvuju u snošenju dijela troškova smještaja, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku 

i povratak TK-a, snosilo je troškove smještaja, na osnovu prethodno date saglasnosti za smještaj i u skladu 

sa Ugovorom koji zaključuje sa odgovarajućom ustanovom socijalne zaštite. 

 

 

Smještaj u ustanove i zavode 

 

Red.broj Naziv ustanove - zavoda Ukupno smješteno 

1. Zavod Fojnica - Drin 3 

2. Zavod Pazarić 1 

3. Dom za djecu bez roditeljskog staranja Tuzla 3 

4. Dječija sela: Gračanica,Turija 3 

 

5. Dom Penzionera 1 

6. Prihvatni Centar Duje 43 
 

UKUPNO 54 
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TABELARNI PRIKAZ – Smještaj u ustanove socijalne zaštite – broj korisnika sa 31.12. 2024. godine po MZ 

 

R.br. MJESNA ZAJEDNICA BROJ KORISNIKA 

1. BABIĆI 2 

2. BUK 2 

3. DOBOROVCI 7 

4. DONJA ORAHOVICA 5 

5. GRAČANICA 17 

6. GORNJA ORAHOVICA 7 

7. LUKAVICA 3 

8. MALEŠIĆI 2 

9. RAŠLJEVA 1 

10. STJEPAN POLJE 2 

11. ŠKAHOVICA 3 

12. DONJA LOHINJA 3 

 UKUPNO: 54 

 

6.6. Civilne žrtve rata  

 

Lična invalidnina   

Civilna žrtva rata je lice kod kojeg je tokom rata ili neposredne ratne opasnosti, usljed ranjavanja ili nekog 

drugog oblika ratne torture nastupilo oštećenje organizma, što uključuje mentalno oštećenje ili značajno 

narušavanje zdravlja ili nestanak ili pogibiju tog lica. Invalid je i lice kod koga je nastupilo tjelesno 

oštećenje od najmanje 60% zbog bolesti zadobivene ili pogoršane pod navedenim okolnostima. 

Posebnom kategorijom civilnih žrtava rata smatraju se lica koja su preživjela seksualno zlostavljanje i 

silovanje. Civilnom žrtvom rata, smatra se i lice koje je poginulo, umrlo ili nestalo u toku ratnog stanja 

ili neposredne ratne opasnosti. 

 

Porodična invalidnina 

Porodičnu invalidninu prema zakonskim propisima mogu ostvariti uži članove porodice civilne žrtve rata, 

“udovica, udovac, djeca, usvojenici i pastorčad, roditelji, maćeha i usvojitelj“.  

Pravo na porodičnu invalidninu, uz uslove propisane zakonom imaju članovi porodice civilne žrtve rata 

od I-IV grupe koji su do smrti koristili dodatak za njegu i pomoć od strane drugog lica, pod uslovom da 

je smrt civilne žrtve rata posljedica rane, povrede ili bolesti po osnovu koje je utvrđeno pravo po ovom 

zakonu.  
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Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i 

zaštite porodice sa djecom (“SL. Novine FBiH” broj: 36/99, 54/04, 39/06, 14/09,45/16) propisano   je da 

osnovica za obračun novčanih primanja za civilne žrtve rata iznosi 70% od osnovice utvrđene u skladu 

sa federalnim propisima o pravima boraca i članova njihovih porodica.  

Finansijska sredstva za CŽR u visini od 70% obezbjeđuje se iz budžeta Federacije BiH a 30% sredstava 

obezbjeđuje se iz budžeta Kantona. 

Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i povratak TK-a je nadležni kantonalni organ uprave koji po 

službenoj dužnosti vrši reviziju donesenih rješenja u prvom stepenu od strane Centara za socijalni rad.
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TABELARNI PRIKAZ –  Civilne žrtve rata - broj korisnika sa 31.12.2024. godine po MZ 

R.br

. 

MJESNA ZAJEDNICA LIČNA INVALIDNINA PORODIČNA INVALIDNINA DODATAK ZA TUĐU 

NJEGU I POMOĆ 

ORTOPEDSKI 

DODATAK 

LIČNO 

PRIMA

NJE 

UKUPNO 

I GRUPA 

100% 

II GRUPA 

100% 

III 

GRUP

A 90% 

IV 

GRUPA 

80% 

V GRUPA 

70 % 

VI 

GRUPA  

 60% 

1 

ČLAN 

2 ČLANA 3 ČLANA 4 I VIŠE 

ČLANOV

A 

I STEPEN 

100% 

II STEPEN 

70% 

29% 22% 17%   

1. BABIĆI 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 2 

2. BUK - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 

3. DOBOROVCI - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 

4. DONJA LOHINJA - - - - - 1 1 3 - - - - - - - - 5 

5. DONJA ORAHOVICA - - - - - - 5 - - - - - - 1 - - 6 

6. DŽAKULE - - - - - 1 1 - - - - - - - - - 2 

7. GRAČANICA - 5 - 2 4 2 12 3 - - 1 1 4 2 3 7 46 

8. GORNJA LOHINJA - - - - - - - - - - - - -- - - - - 

9. GORNJA ORAHOVICA - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 

10. LENDIĆI - - - - - - - - - - - - - - - - - 

11. LUKAVICA 1 - 1 1 4 3 1 2 - - 1 - 1 5 4 - 24 

12. MALEŠIĆI - - - 1 1 2 3 1 1 - -   1 1 - 11 

13. MIRIČINA - 1 - - - 1 3 - - - - - 1  1 - 7 

14. PRIBAVA - - - - - 2 - - - - - -  - 1 - 3 

15. PRIJEKO BRDO - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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16. RAŠLJEVA - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 

17. STJEPAN POLJE - - - 1 - - 3 - - - - - - -  - 4 

18. SOKO - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - 2 

19. TRNOVCI - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - 2 

20. VRANOVIĆI - - - - - 1 - - - - - - - -  - 1 

 UKUPNO: 2 6 1 5 11 13 33 9 1 0 2 1 6 9 12 7 118 
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Kategorija civilnih žrtava rata – Broj civilnih žrtava rata 

Kategorija  

 

Stepen invaliditeta 

Broj civilnih žrtava rata 

A. Lična 

invalidnina 

2024 

   

M Ž Ukupno 

I 100% - potrebna pomoć sa strane - 2 2 

II 100% - bez pomoći sa strane 2 4 6 

III 90% - 1 1 

IV 80% 3 2 5 

V 70% 7 4 11 

VI 60% 8      5           13 

UKUPNO A.: 20 18 38 

B. Dodatak za 

tuđu njegu i 

pomoć 

 M Ž Ukupno 

I stepen 100% - 2 2 

II stepen 70% 1 - 1 

III stepen 50% - - 0 

UKUPNO B.: 1 2 3 

C. Ortopedski 

dodatak 

 M Ž Ukupno 

I stepen 29% 2 4 6 

II stepen 22% 6 3 9 

III stepen 17% 8      4 12 

UKUPNO C.: 16 11 27 

D. Porodična 

invalidnina 

 M Ž Ukupno 

 1 član         5 28 33 

2 člana 8 1 9 

3 člana - 1 1 

4 člana i više - - 0 

UKUPNO D. 13 30 43 

E.Mjesečno lično novčano primanje - 7 7 

UKUPNO (A+B+C+D+E) 50 68 118 
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ZBIRNI MJESEČNI IZVJEŠTAJ O BROJU KORISNIKA 

IZNOSU NAKNADA I ISPLATAMA ZA MJESEC 12.2024. 

 

 
   

   

 
         

            

            

 

Vrsta primanja 
Broj 

korisnika 

Iznos FBiH 

(70%) 

Iznos kanton 

(30%) 

UKUPNO 

(100%) 

Razlika 

(100%) 

Lična invalidnina           

I grupa CŽR sa 100% oštećenja 2 987.73 423.31 1,411.04 0.00 

II grupa CŽR sa 100% oštećenja 6 2,163.13 927.05 3,090.18 0.00 

III grupa CŽR sa 90% oštećenja 1 271.63 116.41 388.04 0.00 

IV grupa CŽR sa 80% oštećenja 5 1,061.80 455.05 1,516.85 0.00 

V grupa CŽR sa 70% oštećenja 11 1,738.43 745.04 2,483.47 0.00 

VI grupa CŽR sa 60% oštećenja 13 1,155.61 495.26 1,650.87 0.00 

UKUPNO: 38 7,378.33 3,162.12 10,540.45 0.00 

Mjesečno lično novčano primanje           

Mjesečno lično novčano primanje 7 3,457.05 1,481.59 4,938.64 0.00 

UKUPNO: 7 3,457.05 1,481.59 4,938.64 0.00 

Dodatak za tuđu njegu i pomoć           

Dodatak za njegu i pomoć I stepen 100% 2 987.73 423.31 1,411.04 0.00 

Dodatak za njegu i pomoć II stepen 70% 1 345.70 148.16 493.86 0.00 

Dodatak za njegu i pomoć III stepen 50% 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

UKUPNO: 3 1,333.43 571.47 1,904.90 0.00 

Ortopedski dodatak           

Ortopedski dodatak I stepen 29% 6 859.32 368.28 1,227.60 0.00 

Ortopedski dodatak II stepen 22% 9 977.82 419.07 1,396.89 0.00 

Ortopedski dodatak III stepen 17% 12 1,007.50 431.78 1,439.28 0.00 

UKUPNO: 27 2,844.64 1,219.13 4,063.77 0.00 

Porodična invalidnina           

Porodična invalidnina 1 član 33 7,220.21 3,094.38 10,314.59 0.00 

Porodična invalidnina 2 člana 9 2,444.65 1,047.71 3,492.36 0.00 

Porodična invalidnina 3 člana 1 296.32 126.99 423.31 0.00 

Porodična invalidnina 4 i više članova 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

UKUPNO: 43 9,961.18 4,269.08 14,230.26 0.00 

UKUPNO: 118 24,974.63 10,703.39 35,678.02 0.00 
 

 

 

 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

 

Za pravo: Civilne žrtve rata 
 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 180 89 7,829.77 410,548.97 418,378.74 

Ukupno: 180 89 7,829.77 410,548.97 418,378.74 
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6.7. Roditelji njegovatelji 

Status roditelja njegovatelja priznaje se jednom od roditelja osobe sa invaliditetom sa 100% oštećenja 

organizma i pravom na dodatak za njegu i pomoć od druge osobe prve grupe utvrđenim Zakonom o 

osnovama socijalne zaštite,zaštite civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom. 

Status roditelja njegovatelja pod uvjetima utvrđenim Zaskonom o roditeljima njegovateljima u FBiH 

priznaje se osobi koja je državljanin BiH i koja ima prebivalište na teritoriji Federacije,odnosno stranom 

državljaninu kome je odobren stalni boravak na teritoriji Federacije pod  uslovom da je isto pravo 

regulisano sporazumom o socijalnom osiguranju između Bosne i Hercegovine i zemlje 

porijekla,odnosno mjesta prebivališta stranog državljanina. 

Roditelju osobe s invaliditetom može se priznati status roditelja njegovatelja ukoliko je nezaposlen i 

prijavljen na evidenciji službe za zapošljavanje.Status roditelja njegovatelja može se priznati roditelju do 

njegove navršene 65. godine života. 

Roditelj njegovatelj ima pravo na mjesečnu naknadu u visini iznosa neto najniže plaće u Federaciji Bosne 

i Hercegovine u skladu sa zakonom o radu FBiH. 

Obračun prijave i uplatu mjesečne naknade i pripadajućih doprinosa, prijave i odjave u Jedinstveni sistem 

registracije, kontrole i naplate doprinosa vrši Centar za socijalni rad. Roditelj njegovatelj ima status 

osiguranika zaposlenika u obaveznom osiguranju. 

Sredstva za finansiranje naknade i doprinosa osiguravaju se u proračunu Federacije Bosne i Hercegovine. 

Rješenje doneseno u prvom stepenu kojim je priznato pravo od strane Centra za socijalni rad podliježe 

reviziji Federalnog ministarstva za rad i socijalnu politiku. 

 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Pravo na novčanu naknadu roditelja njegovatelja 
 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 38 38 24,447.00 261,837.00 286,284.00 

Ukupno: 38 38 24,447.00 261,837.00 286,284.00 

 

6.8. Dječiji dodatak 

Pravo na dječiji dodatak pod uslovima propisanim Federalnim Zakonom o materijalnoj podršci 

porodicama sa djecom u Federaciji Bosne i Hercegovine može ostvariti dijete do navršene 18. godine 

života. 

Dijete može ostvariti pravo na dječiji dodatak ukoliko ukupni mjesečni prihodi po članu zajedničkog 

domaćinstva ne prelaze 40% najniže plate u Federaciji (238,40 KM) utvrđenog u skladu sa odredbama 

Zakona o radu i ukoliko nije smješteno u hraniteljsku porodicu ili ustanovu socijalne zaštite u periodu 

dužem od 30 dana, a troškovi smještaja se djelimično ili u potpunosti obezbjeđuju iz budžetskih sredstava. 
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Visina dječijeg dodatka iznosio je 19% najniže plate u Federaciji (113,24 KM) mjesečno po djetetu                                            

utvrđene u skladu sa odredbama Zakona o radu. Pravo na dječiji dodatak traje dok postoje uslovi za 

ostvarivanje prava a najduže 12 mjeseci. Zakonski zastupnik djeteta je dužan  obnoviti zahtjev za nastavak 

ostvarivanja prava na dječiji dodatak u mjesecu prije isteka prava. 

 

TABELARNI PRIKAZ-Dječiji dodatak-broj korisnika sa 31.12.2024.godine po MZ 

R. br. Mjesna zajednica Broj korisnika 

1. BABIĆI 79 

2. BUK  4 

3. DOBOROVCI 70 

4. GORNJI DOBOROVCI 14 

5. DONJA LOHINJA 39 

6. GORNJA LOHINJA 9 

7. DONJA ORAHOVICA 158 

8. GORNJA ORAHOVICA 54 

9. DŽAKULE 30 

10. GRAČANICA 394 

11. LENDIĆI 21 

12. LUKAVICA 95 

13. MALEŠIĆI 98 

14. MIRIČINA 70 

15. PISKAVICA 15 

16. PRIBAVA 50 

17. PRIJEKO BRDO 19 

18. RAŠLJEVA 21 

19. SOKO 45 

20. STJEPAN POLJE 74 

21. ŠKAHOVICA 70 

22. TRNOVCI 17 

23.   VRANOVIĆI 53 

 UKUPNO: 1499 
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Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Dječji dodatak (FBiH) 

 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 2833 1785 674,755.93 1,682,411.05 2,357,166.98 

Ukupno: 2833 1785 674,755.93 1,682,411.05 2,357,166.98 
 

 

 

6.9. Nezaposlene majke- porodilje  

Pravo na novčanu pomoć nezaposlena majka porodilja ostvaruje na način i pod uslovima utvrđenim 

Zakonom o materijalnoj podršci porodicama sa djecom u  Federaciji Bosne i Hercegovine. 

Novčanu pomoć nezaposlena majka porodilja, odnosno otac djeteta u slučaju smrti majke, ako majka 

napusti dijete ili ako je majka iz opravdanih razloga spriječena da koristi ovo pravo ili usvojitelj ili stratelj 

koji nisu u radnom odnosu ostvaruje putem Centra za socijalni rad. 

Zahtjev za ostvarivanje prava podnosi se u roku od 60 dana od dana rođenja djeteta. 

U 2024 .godini 271 korisnica ostvarila je pravo na novčanu pomoć kao nezaposlena majka porodilja. 

U 2024. godini na ime novčane naknade  za nezaposlene majke porodilje isplaćeno je  2.922.194,45 

KM   (997.747,98KM sredstva FBiH+ 1.924.446,47 KM sredstva Kantona). 

 

6.10. Zaposlene majke -porodilje 

 

Zaposlena majka porodilja ostvaruje naknadu  dok odsustvuje sa posla radi trudnoće ,porođaja i njege 

djeteta u skladu sa Zakonom o radu FBiH i Zakonom o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti 

porodice sa djecom TK-a. 

Obračun naknade zaposlenoj majci  porodilji vršen je  na osnovu ostvarene plate majke-porodilje  u 

posljednjih 6 mjeseci prije porođaja i iznosi 90% ostvarene plate ili 55 % prosjeka plate u Tuzlanskom 

kantonu, ako je to povoljnije za porodilju, s tim što naknada plate ne može biti veća od prosječne plate u 

Tuzlanskom kantonu, niti može biti niža od 55% prosječne plate u Tuzlanskom kantonu. 

Na utvrđeni iznos naknade, zaposlenoj majci porodilji priznavali smo pravo na dodatnu novčanu pomoć 

u iznosu razlike utvrđenog iznosa i iznosa od 996,00 KM mjesečno. Dodatna novčana pomoć je priznata 

za  majke porodilje koje  na način obračunate naknade 90% ili 55% nisu mogle da ostvare iznos od 996,00 

KM mjesečno. 
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TABELARNI PRIKAZ – NEZAPOSLENE I ZAPOSLENE MAJKE PORODILJE  

Broj korisnika sa 31.12.2024. godine po MZ 

R. br. Mjesna zajednica Nezaposlene majke 

Porodilje                    

                                    

Broj korisnika 

Zaposlene 

majke Porodilje 

Broj korisnika 

1. BABIĆI 13 5 

2. BUK 0 0 

3. DOBOROVCI 10 7 

4. GORNJI DOBOROVCI 0 0 

5. DONJA LOHINJA 8 6 

6. GORNJA LOHINJA 2 0 

7. DONJA ORAHOVICA 21 12 

8. GORNJA ORAHOVICA 10 2 

9. DŽAKULE 5 0 

10. GRAČANICA 64 63 

11. LENDIĆI 3 1 

12. LUKAVICA 15 5 

13. MALEŠIĆI 26 11 

14. MIRIČINA 18 4 

15. PISKAVICA 3 0 

16. PRIBAVA 12 6 

17. PRIJEKO BRDO 6 0 

18. RAŠLJEVA 4 0 

19. SOKO 7 1 

20. STJEPAN POLJE 21 6 

21. ŠKAHOVICA 5 3 

22. TRNOVCI 3 1 

23. VRANOVIĆI 15 0 

 UKUPNO 271 134 

Ukupno 305 Zaposlenih i nezaposlenih majki porodilja u ostvarilo je pravo na novčanu naknadu u 

2024.godini  po osnovu rođenja djeteta. 
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Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Novčana pomoć nezaposlenoj porodilji (FBiH) 

 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 481 469 40,982.97 956,765.01 997,747.98 

Ukupno: 481 469 40,982.97 956,765.01 997,747.98 

 

 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Dodatna novčana pomoć nezaposlenoj porodilji (TK) 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 481 469 78,779.54 1,845,666.93 1,924,446.47 

Ukupno: 481 469 78,779.54 1,845,666.93 1,924,446.47 

 

 

U 2024. godini na ime novčane naknade  za nezaposlene majke porodilje isplaćeno je  2.922.194,45 

KM   (997.747,98KM sredstva FBiH+ 1.924.446,47 KM sredstva Kantona). 

 

 

 

6.11. JNP  za roditelje sa troje i više djece  

 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć imaju roditelji za treće i svako sljedeće dijete rođeno u kalendarskoj 

godini za koju se obezbijeđena sredstva u budžetu kantona. 

Iznos jednokratne novčane pomoći utvrđuje Vlada kantona posebnom odlukom. 

Iznos pomoći ostvaruje se u visni koja ne može biti manja od prosječne plate. 
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Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Pravo na jednokratnu novčanu pomoć za roditelje 

                 sa troje i više zajedničke djece 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

TUZLANSKI KANTON 

110303800, GRAČANICA 53 53 22,500.00 57,000.00 79,500.00 

Ukupno: 53 53 22,500.00 57,000.00 79,500.00 

 

 

6.12. Djeca ometena u psihičkom i fizičkom razvoju    

 

Roditelju koje ima dijete ometeno u fizičkom ili psihičkom razvoju, oboljelo od celijakije, TBC, 

leukemije, karcinoma i šećerne bolesti priznavali smo pravo na dodatak na djecu bez obzira na imovinske 

uslove. Iznos dodatka na djecu za svaku kalendarsku godinu utvrđuje Vlada kantona posebnom Odlukom 

i koji ne može biti manji od 7% prosječne plaće. 

 

TABELARNI PRIKAZ –  Djeca ometena u psihičkom i fizičkom razvoju - broj korisnika sa 

31.12.2024. godine po MZ 

 

1. BABIĆI 0 

2. BUK 0 

3. DOBOROVCI 2 

4. GORNJI DOBOROVCI 0 

5. DONJA LOHINJA 0 

6. GORNJA LOHINJA 0 

7. DONJA ORAHOVICA 5 

8. GORNJA ORAHOVICA 2 

9. DŽAKULE 0 

10. GRAČANICA 20 

11. LENDIĆI 0 

12. LUKAVICA 1 
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Pregled pomoći (za period:od 01.2024.do 12.2024.) 

Za pravo: Novčana pomoć licima sa smetnjama u fizičkom ili psihičkom razvoju 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Retroaktivno Redovno Ukupno 

110303800, GRAČANICA 92 91 781.00 61,699.00 62,480.00 

Ukupno: 92 91 781.00 61,699.00 62,480.00 

 

 

 

7- OSTALI OBLICI SOCIJALNE ZAŠTITE 

 

7.1. Subvencioniranje troškova dženaze, sahrane, pokopa 

Pomoć za umrlog korisnika  ostvarili su srodnici ili druga lica koja su obavila dženazu, sahranu i pokop 

u iznosu do 929,00 KM.  

Novčana pomoć na ime troškova dženaze, sahrane, pokopa ostvarena je za umrle korisnike stalne novčane 

pomoći, lica smještena u ustanove socijalne zaštite i lica smještena u hraniteljsku porodicu.  

Ministarstvo za rad, socijalnu i povratak TK-a snosilo je troškove u punom iznosu prema ispostavljenoj 

fakturi. 

 

13. MALEŠIĆI 0 

14. MIRIČINA 1 

15. PISKAVICA 0 

16. PRIBAVA 1 

17. PRIJEKO BRDO 0 

18. RAŠLJEVA 0 

19. SOKO 0 

20. STJEPAN POLJE 3 

21. ŠKAHOVICA 3 

22. TRNOVCI 2 

23. VRANOVIĆI 2 

 UKUPNO 44 



35 

 

7.2. Subvencioniranje troškova prijevoza  

 

Pravo na subvencioniranje troškova prijevoza učenika i studenata utvrđuje Centar za socijalni rad. Na 

osnovu podnesenog zahtjeva i priložene dokumentacije Centar u prvostepenom  postupku donosi rješenja 

o priznavanju prava na subvencioniranje troškova prevoza. 

Ovo pravo su ostvarila djeca, učenici i studenti iz porodica korisnika stalne novčane pomoći,djeca, učenici 

i studenti bez roditeljskog staranja koji su na porodičnom smještaju,djeca učenici i studenti sa 

invaliditetom, odnosno smetnjama u fizičkom ili psihičkom razvoju i njihovi pratioci.Kontrolu 

dostavljenih izvještaja o utrošku sredstava vrši Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i povratak TK -

a.Odluku o subvencioniranju troškova prijevoza učenika donosi Vlada Tuzlanskog kantona. 

 

 

TABELARNI PRIKAZ – Subvencioniranje troškova prijevoza učenika i studenata – 

 broj korisnika sa 31.12.2024. godine po MZ 

R. 

br. 

Mjesna zajednica Učenik/student Djeca  - 

Korisnici 

Dnevnog 

centra 

Pratilac Ukupno 

1. BABIĆI - 1 1 2 

2. BUK 1 - - 1 

3. DOBOROVCI 1 - - 1 

4. GORNJI 

DOBOROVCI 

- - - - 

5. DONJA LOHINJA 1 1 2 4 

6. GORNJA LOHINJA - - - - 

7. DONJA 

ORAHOVICA 

1 3 4 8 

8. GORNJA 

ORAHOVICA 

1 2 3 6 

9. DŽAKULE 1 - - 1 

10. GRAČANICA 4 5 9 18 

11. LENDIĆI - - - - 

12. LUKAVICA 1 3 3 7 

13. MALEŠIĆI 1 - 1 2 
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14. MIRIČINA 2 1 2 5 

15. PISKAVICA - 1 1 2 

16. PRIBAVA - - - - 

17. PRIJEKO BRDO - 1 1 2 

18. RAŠLJEVA - - - - 

19. SOKO 1 1 2 4 

20. STJEPAN POLJE 2 2 4 8 

21. ŠKAHOVICA 1 2 1 4 

22. TRNOVCI 1 1 - 2 

23. VRANOVIĆI - - - - 

 UKUPNO 19 24 34 77 

 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Subvencioniranje troškova prijevoza, učenika i studenata 

 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 

Broj 

ljudi 

Redovno 

GRAČANICA 48 46 128.555,80 

Ukupno: 48 46 128.555,80 

 

 

7.3. Jednokratne novčane pomoći  

 

Program raspodjele sredstava za privremene, jednokratne i druge novčane pomoći donosi Ministarstvo za 

rad,socijalnu politiku i povratak TK-a. U skladu sa donesenim Programom vršena je raspodjela sredstava 

na ime jednokratnih pomoći za lica u stanju socijalne potrebe. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć se 

priznavala  licima u stanju socijalne potrebe nastalim usljed smrti jednog ili više članova porodice, 

povratka sa liječenja, otpuštanja sa izdržavanja kazne zatvora ili izvršenja odgojne mjere kao i za druga 

stanja socijalne potrebe prema ocjeni Centra za socijalni rad. 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć može se priznati istom licu ili porodici najviše tri puta u toku 

kalendarske godine. 

Grad Gračanica je tokom 2024.godine redovno dostavljao sredstva za jednokratne novčane pomoći za 

lica u stanju socijalne potrebe. 
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Doznačena sredstva su pomogla da se za 139 lica i porodica prizna pravo na jednokratnu novčanu pomoć 

u prevazilaženju stanja postojeće potrebe. 

 

TABELARNI PRIKAZ - Jednokratne novčane pomoći - broj korisnika sa 31.12.2024. godine po 

MZ 

R. br. Mjesna zajednica Broj korisnika 

sredstva 

Kantona 
 

Broj korisnika 

sredstva Grada 

 

UKUPNO 

 

 

1. BABIĆI 1 0 1 

2. BUK 3 3 3 

3. DOBOROVCI 6 9 15 

4. GORNJI DOBOROVCI 0 0 0 

5. DONJA LOHINJA 4 2 6 

6. GORNJA LOHINJA 1 1 2 

7. DONJA ORAHOVICA 3 6 9 

8. GORNJA ORAHOVICA 2 4 6 

9. DŽAKULE 0 0 0 

10. GRAČANICA 71 54 125 

11. LENDIĆI 1 0 1 

12. LUKAVICA 0 4 0 

13. MALEŠIĆI 6 7 13 

14. MIRIČINA 4 3 7 

15. PISKAVICA 0 0 0 

16. PRIBAVA 3 12 15 

17. PRIJEKO BRDO 0 0 0 

18. RAŠLJEVA 0 1 0 

19. SOKO 3 3 6 

20. STJEPAN POLJE 4 9 13 

21. ŠKAHOVICA 16 20 36 

22. TRNOVCI 2 0 0 

23. VRANOVIĆI 2 1 3 

 UKUPNO: 129 139 268 
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Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za pravo: Jednokratna novčana pomoć- Kanton  /Grad 

 

Grad Gračanica Broj ljudi 

Kanton/grad 

Sredstva 

Kanton/Grad 

GRAČANICA 

 

       Kanton 103 

      Grad    138 

32,690.00 KM 

17,180.96 KM 

Ukupno:                    241                 49.870,96 KM 
 

 

 

7.4. Zdravstveno osiguranje korisnika 

 

Zakonom o zdravstvenom osiguranju FBiH („Sl. Novine“ FBiH broj: 30/97, 7/02, 7/08 i 48/11), 

regulisana je zdravstvena zaštita licima starijim od 65.godina života  i djeci od rođenja do navršenih 

15.godina života. JU Centar za socijalni rad je u 2023. godini primao zahtjeve i donosio rješenja o 

priznavanju prava na zdravstveno osiguranje za: 

- lica preko 65 godina života, a koja nisu osigurana po drugom osnovu, 

- za djecu od rođenja do navršenih 15.godina života,  a koja  nisu osigurana po drugom osnovu. 

Pravo na zdravstveno osiguranje ostvaruju korisnici stalne novčane pomoći i članovi njihovih porodica, 

lica smještena u hraniteljsku porodicu (djeca i odrasli), lica smještena u ustanove socijalne zaštite (djeca 

i odrasli), civilne žrtve rata ukoliko to pravo ne ostvaruju po drugom osnovu,lica starija od 65.godina 

života,djeca od rođenja do polaska u školu, lica po osnovu proširenog kruga korisnika prava na 

zdravstveno osiguranje putem Grada. 

Prijave/odjave sa zdravstvenom legitimacijom korisnika  dostavljane su: 

-Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i povratak TK-a na potpis i ovjeru ,uz priložena rješenja o 

priznatom pravu i spiskovima korisnika i 

-Poreznoj upravi radi prijave/odjave lica na zdravstveno osiguranje.  

Centar je  kontinuirano pratio promjenu stanja i vršio kontrolu uspostavljenog prava.  

Po nastalim promjenama Centar je donosio rješenja o prestanku prava i vršio odjavu sa zdravstvenog 

osiguranja koju je dostavljao Poreznoj upravi u Gračanici. 

 

Prošireni krug korisnika prava na zdravstveno osiguranje 

Centar za socijalni rad Gračanica je  postupajući po zahtjevima lica  donosio rješenja o priznavanju 

prava za lica koja su ispunjavala uslove za priznavanje prava. 

Radilo se o licima koja su bila u stanju socijalne potrebe, a nisu mogli ostvariti pravo na zdravstveno 

osiguranje po drugom osnovu. 
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Pravo na zdravstveno osiguranje priznavano je licima oboljelim od karcinoma, infarkti srca i mozga, 

inzulinski ovisnici, hepatitis B i C, hronična bubrežna bolest i druge hronične bolesti, licima sa 

dijagnozom schisophreni poremećaji depresivni poremećaji, afektivni poremećaji, licima ovisnicima 

alkohol, droga, opojne supstance, trudnicama, samohranim majkama u skladu sa Zakonom o socijalnoj 

zaštiti zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom. 

Sredstva za prošireni krug korisnika prava na zdravstveno osiguranje osigurao je Grad Gračanica.  

 

TABELARNI PRIKAZ-Zdravstveno osiguranje - broj korisnika sa 31.12.2024. godine po MZ 

                  (osnovi priznatog prava -Kanton i Grad) 

 

R.br. 

MJESNA ZAJEDNICA BROJ 

KORISNIKA 

BROJ 

ČLANOVA 

DOMAĆINSTVA 

UKUPNO 

1. BABIĆI 11 1 12 

2. BUK 5 - 5 

3. DOBOROVCI 33 3 36 

4. DONJA LOHINJA 16 - 16                

5. GORNJA LOHINJA 2 - 2 

6. DONJA ORAHOVICA 38 2 40 

7. DŽAKULE 21 - 21 

8. GRAČANICA 177 15 192 

9. GORNJI DOBOROVCI 3 - 3 

10. GORNJA ORAHOVICA 15 1 16 

11. LENDIĆI 6 - 6 

12. LUKAVICA 39 4 43 

13. MALEŠIĆI 27 2 29 

14. MIRIČINA 13 - 13 

15. PISKAVICA 10 - 10 

16. PRIBAVA 20 - 20 

17. PRIJEKO BRDO 6 - 6 

18. RAŠLJEVA 11 - 11 

19. STJEPAN POLJE 29 2 31 

20. SOKO 14 1 15 

21. ŠKAHOVICA 29 - 29 
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22. TRNOVCI 11 - 11 

23. VRANOVIĆI 14 1 15 

 UKUPNO: 550 32 582 

 

Zdravstveno osigurani  sa danom 31.12.2024. godine po osnovu priznatog prava 

 

Korisnici Broj 

korisnika 

Broj članova 

korisnika 

UKUPNO 

Korisnici stalne 

novčane pomoći 

85 1 86 

Lica smještena u 

ustanove 

19 0 19 

Lica smještena u 

hraniteljsku porodicu 

1 0   1 

Civilne žrtve rata 

 

14 2   16 

Lica starija  

od 65. godina 

252 0 252 

Djeca od rođenja do  

navršenih 15.godina 

života 

24 0   24 

Prošireni krug -Grad 

 

184 0   184 

UKUPNO: 

 

579 3         582 

 

 

Pregled pomoći (za period: od 01.2024. do 12.2024.) 

Za Pravo:Zdravstveno osiguranje Kanton/Grad 

 

Grad Gračanica Broj 

rješenja 
Broj ljudi Broj članova 

korisnika 
Stanje sa 

31.12.2024.godine 

uplate 

 

Grad Gračanica 

               462 

               120 

          462 

          120 

48 

- 

96.720,71 KM 

38.860,80 KM 

Ukupno:              582        582 48             135.581,51 KM 
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Iznos isplaćene pomoći putem JU Centar za socijalni rad u 2024.godini 

 

 

Vrsta pomoći 

          

  Iznos pomoći u KM 

 

 

Stalna novčana pomoć 

           

              478,618.00 

 

Novčana naknada za ličnu invalidninu, 

pomoć i njegu druge osobe i ortopedski 

dodatak 

        

           5.051.742,11 

 

Civilne žrtve rata 

            

              418.378,74 

 

 

Smještaj u hraniteljsku porodicu 

             

                16.357,64 

 

Jednokratne novčane pomoći za roditelje 

sa troje i više djece 

 

            

               79.500,00   

                                                                                                                                                  

Dječiji dodatak              2.357.166,98 

 

Naknada umjesto plaće majci koja nije u 

radnom odnosu 

            

             2.922.194,45 

 

Subvencioniranje troškova prijevoza 

djece, učenika i studenata 

            

               128.555,80 

 

 

Zdravstveno osiguranje Grad-KANTON 

               

                135.581,51 

 

Roditelj njegovatelj 

 

                    

                286.284,00 

 

 

UKUPNO: 

 

           11.874.379,23/12 = 

 

            989.531,60  KM 
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8.  M J E R E  I  U S L U G E 
2018. 2019. 2020.           2021. 2022.   2023.      2024. 

Saniranje poremećenih porodičnih i bračnih odnosa  196 186 208 194 211 233 252 

Rad sa punoljetnim licima asocijalnog ponašanja 238 241 252 257 267 279 264 

Socijalni rad sa mater. nezbrinutim 

starim licima i duševnim bolesnicima 

621 634 648 651 629 715 689 

Pomoć ostalim licima u stanju socijalne potrebe 1991 2007 2014 1993 2038 2672 2624 

Stavljanje pod starateljstvo 7 8 8 7 18 21 23 

Postavljanje staratelja za posebne slučajeve 44 49 38 46 56 59 55 

Uređenje kontakta roditelja i djece 29 31 29 24 34 28 37 

Odobrenje otuđenja nekretnina i podizanje novca 34 37 31 36 32 21 27 

Prijedlog sudu za povjeru djece kod razvoda braka 76 72 79 81 83 87 81 

Sudske rasprave 196 188 191 187 201 219 195 

Izlazak stručnih radnika na teren (dana) 291 317 306 322 317 323 307 

Posjeta porodica po različitim pitanjima 493 512 517 509 541 558 490 

Mišljenje za brak maloljetnih lica 5 3 3 2 2 2 2 

Izdavanje različitih uvjerenja 1872 1955 1942 1951 1950 2011 1180 

Rad po tužbama-odgovori na tužbe,prigovore, žalbe i 

van.porav. 

(postupci kod suda) 

2 - - - - - - 

Ukupan broj obrađenih lica izloženih zlostavljanju i nasilju u 

porodici 

32 37 31 29 36 25 32 

Rad sa vasp. zanemar.i vasp. zapuštenim malolj. i njih. 

roditeljima 

119 123 117 98 123 125 119 

Smještaj štićenika u porodice i ustanove socijalne zaštite 57 55 51 53 55 57 57 

Obrada i upućivanje na ocjenu tjelesnog ošt.i radne 

sposobnosti 

215 176 196 189 172 96 316 

Izrada rješenja o priznavanju prava na novčane naknade i 

prestanak 

3873 3730 3810 3790 3920 4780 4853 

Prijavljivanje na zdravstveno osiguranje 621 614 519 552 545 614 582 

Broj izrečenih mjera prema maloljetnicima 31 29 27 31 32 26 76 

       S    V    E    G    A 11.043 11.004 11.017 11.002 11.262 12.951 12.261 
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9.SKITNJA I PROSJAČENJE 

 

Prosjačenje  je  vid društvene devijacije koji se sastoji u sticanju materijalnih vrijednosti traženjem od 

drugih lica bezpovratno i bez pružanja protivusluga, često motivisan ekonomskim ili socijalnim 

teškoćama pojedinca. 

U toku 2024. godine evidentirano je16 lica zatečenih u prosjačenju. Od toga 13 odraslih lica i 3 djece. 

Tokom 2024. godine Centar je sa Policijskom stanicom Gračanica ostvarivao saradnju na sprečavanju i 

sankcionisanju pojava skitnje i prosjačenja. Na dojave o prosjačenju policijski službenici su sa 

soc.radnicima  ili psihologom izlazili  na  mjesta i ulice gdje su se nalazile osobe zatečene u prosjačenju.  

Nad mldb.osobama koje su zatečene u prosjačenju vršena je  socio-anamnestička obrada. 

Sa roditeljima je obavljan savjetodavni rad.  Roditelji su upoznati sa zakonskim obavezama i pravima 

djeteta kao i mjerama koje će Centar za socijalni rad poduzeti ukoliko bi se prosjačenje ponovilo. 

 

Nakon izvršene socio-anamnestičke obrade i uvidom u evidenciju korisnika prava utvrđeno je da su lica  

u skladu sa zakonom već bila uvedena u neka od prava iz socijalne i porodično pravne zaštite: stalna 

novčana pomoć, dječiji dodatak,uvećani dodatak, povremene novčane pomoći, paketi prehrambenih 

namirnica, pomoć u prehrani putem Merhameta i PC Duje za neke obezbijeđen i ogrev putem udruženja 

iz Tuzle i PC Duje. 

 

U toku obrade utvrđeno je da određeni  broj djece nije bio upisan u školu. Nakon pruženih mjera i usluga 

navedena djeca su upisana u školu i sada su redovni učenici osnovnih škola. 

 

Preventivni rad  obavljan je: 

-sa porodicama koje su pod rizikom od prosjačenja i obilazak porodica,  

- svakodnevnim radom na terenu. 

Porodice pod rizikom od prosjačenja 

-Obavljan je savjetodavni rad 

-Poduzimane su preventivne mjere i mjere zaštite  u skladu sa zakonom (uvođenje u određena prava, 

paketi, jednokratna pomoć, stalna novčana pomoć, dječiji dodatak, nabavka osnovnih prehrambenih 

namirnica i higijenskih potrebština, knjige, obuća, odjeća, školski pribor). 
 

 

10.NASILJE U PORODICI 

 

Nasilje u porodici regulisano je Zakonom o zaštiti od nasilja u porodici 

(„Sl.novine FBiH“ broj: 20/2013 i 75/2021) 

Ovim zakonom uređuje se: zaštita od nasilja u porodici, pojam porodice i nasilje u porodici, vrsta i svrha 

zaštitnih mjera za osobe koje su počinile radnje nasilja u porodici, način i postupak izricanja zaštitnih 

mjera, zaštita žrtve od nasilja u porodici, međusobna povezanost svih subjekata koji su u funkciji zaštite 

od nasilja u porodici i druga pitanja od značaja za zaštitu od nasilja u porodici. 

U radu sa žrtvama od strane dipl.psihologa i soc.radnica uočeno je da većina žrtava želi sačuvati porodicu 

i spremne su se žrtvovati za nju, iako nasilje u porodici uništava porodicu. 
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Žrtva često  zbog tradicionalnog shvaćanja porodice ili zbog neizvjesnosti oko podizanja djece, 

nedostatka finansijskih sredstava i drugih razloga često  pokušava da umanji veličinu pretrpljenog nasilja 

iako je upoznata da nije  kriva za nasilje koje doživljava. 

Na osnovu izvršenih analiza  vezano za slučajeve nasilja u 2024.godini nije se povećao broj slučajeva 

nasilja, ali su zbog svoje kompleksnosti slučajevi nasilja zahtijevali mnogo više djelovanja i složenijih 

procedura u postupku rješavanja (žrtve heroinski ovisnici, dijete sa poremečajem u ponašanju, sigurnosni 

rizik, ograničenost ustanova u pogledu zbrinjavanja pod uslovima registrovane djelatnosti i drugi razlozi 

za odgovarajuće zbrinjavanje).   

U sigurnu kuću tokom godine vršen je smještaj majki sa mldb djecom. 

U saradnji sa gradskom upravom obezbjeđen je smještaj u stambenoj jedinici kojom raspolaže Grad 

Gračanica  za osobe koje su bile u potrebi  zbrinjavanja, a koje nisu imale riješen stambeni status, po 

izlasku iz sigurne kuće. 

 

Od strane Općinskog suda u Gračanici prema počiniocima nasilja izrečene su mjere: udaljenje iz 

stana,kuće ili nekog drugog stambenog prostora i zabrana vraćanja u stan,kuću ili neki drugi stambeni 

objekat, zabrana približavanja žrtvi nasilja, zabrana uznemiravanja i uhođenja osobe izložene nasilju, 

obavezan psihosocijalni tretman i  obavezno liječenje od ovisnosti. 

Posredovanje u radu sa osuđenim licima i njihovim porodicama 

Centar je dostavljao  socio-anamnestečku obradu i dostavljao izvještaj za zatvore, pružao pomoć porodici 

osuđenika u stanju socijalne potrebe i u zavisnosti od socijalnih i materijalnih prilika na terenu. 

JU Centar za socijalni rad je u 2024. godini po zahtjevima sudova i zatvora posredovao u radu sa osuđenim 

licima i njihovim porodicama. 
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Priznata prava-Broj korisnika period ( 2019. -2024.) godina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skraćenice 

SNP- Stalna novčana pomoć, TOO- Tjelesno oštećenje organizma,  CŽR- Civilne žrtve rata, DD- 

Dječiji dodatak,  

UD- Uvećani dječiji dodatak, ZP- Zaposlene majke porodilje, NP- Nezaposlene majke porodilje, 

SUBP- Subvencija troškova prevoza,  

JNP- Jednokratne novčane pomoći, ZO- Zdravstveno osiguranje ,JNPVD- Jednokratna novčana pomoć 

za porodice sa troje ili više djece, SU- Smještaj u ustanove, MIUSR- Mjere I usluge socijalnog rada 

Godina SNP TOO CŽR DD UD ZP NP JNP ZO SPR JNP 
VD 
 

SU               
UKUPNO 

2024. 226 1016 89 1785 91 134 271 241 582 46 53 56 4.590 

2023. 226 917 90 1406 59 143 411 752 751 52 45 57 4.909 

2022. 233 829 88 359 125 139 117 728 591 45 41 52 3.347 

2021. 230 831 90 347 115 124 388 501 552 44 28 53 3.303 

2020. 240 854 92 328 118 142 315 607 614 45 / 46 3.401 

2019. 237 829 92 395 118 144 / 527 612 38 / 49 3.041 

13%

15%

15%

15%

22%

20%

2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Godina Prosjačenje  Odrasli  Djeca  Nasilje  

 

2024.godina 

 

16 13 3 22 

2023.godina 16 11 5 8 

 

2022.godina 19 10 9 36 

 

2021.godina 13 10 3 31 

 

2020.godina 13 9 4 30 

 

2019.godina 29 25 4 37 

 

2018.godina 26 21 5 27 
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11. SARADNJA SA OSNIVAČEM I DRUGIM SUBJEKTIMA 

 

Grad Gračanica  

Grad Gračanica ima posebnu ulogu u organizovanju i provođenju programskih aktivnosti JU Centar za 

socijalni rad. 

Gradonačelnik,gradske  službe i Centar za socijalni rad Gračanica imaju uspostavljenu dugogodišnju 

dobru saradnju u provođenju socijalne politike i socijalnog uključivanja građana u sve društvene oblasti 

života.  

Grad je osim izdvojenih sredstava iz budžeta za finansiranje plaća, naknada zaposlenika i materijalnih 

troškova Centra, izdvojio sredstva za jednokratne novčane pomoći što je omogućilo potpuniju podršku za 

lica u stanju socijalne potrebe i izdvojio sredstva za zdravstveno osiguranje lica  po osnovu proširenog 

kruga korisnika prava na zdravstveno osiguranje u Gradu Gračanica.   

 

Upravni odbor  

Upravni odbor JU Centar za socijalni rad je redovno održavao sjednice, razmatrao problematiku JU 

Centar za socijalni rad, donosio odluke u skladu sa Zakonom, Pravilima JU Centar za socijalni rad 

Gračanica i drugim normativnim aktima JU Centar za socijalni rad. 

Upravni odbor JU Centar za socijalni rad, direktor i uposlenici JU Centar za socijalni rad ostvarili su 

dobru saradnju u realizovanju programskih ciljeva i zadataka ustanove i rješavanju tekuće problematike 

u radu ustanove. 
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Mjesne zajednice 

Mjesne zajednice su imale veliku ulogu za lica i porodice kojima je bio potreban određeni vid pomoći i 

usluga socijalnog rada (stara lica, invalidna, stradali u elementarnim nepogodama, povratnici, raseljena 

lica, Romi i dr.). Mjesne zajednice signalizirale su Centru one slučajeve čije rješavanje je prelazilo okvire 

njihove nadležnosti. 

Mjesne zajednice su pomagale u prikupljanju podataka i provjeravanju stanja u porodicama koje su se 

obraćale za pomoć ili za rješavanje svojih problema kao i davanju konkretnih prijedloga, inicijitive i 

sugestija kako po pojedinačnim slučajevima tako i u određenim socijalnim problemima na terenu. 

U saradnji sa Centrom za socijalni rad Gračanica mjesne zajednice su bile nosioci aktivnosti oko 

zbrinjavanja socijalno ugroženih lica. Centar za socijalni rad ostvario je dobru saradnju sa mjesnim 

zajednicama. 

 

Javna preduzeća, ustanove, ministarstva, tužilaštvo TK-a, Policijska uprava, Policijske stanice 

 

Centar je ostvario dobru saradnju sa javnim preduzećima i ustanovama Grada Gračanica. 

Ostvarena je saradnja sa Federalnim Ministarstvom rada i socijalne politike u Vladi FBiH Ministarstvom 

sigurnosti BiH, Ministarstvom za rad, socijalnu politiku i povratak u Vladi TK-Saradnja se odvijala  na 

provođenju Zakona i provođenju mjera socijalne zaštite na prostoru FBiH i TK-a. 

Saradnja sa Tužilaštvom TK-a, Policijskom upravom TK-a, Policijskom stanicom Gračanica, sudovima, 

zasnivala se na prevenciji i sprečavanju maloljetničke delinkvencije, skitnje i prosjačenja, nasilja u 

porodici, u brakorazvodnim postupcima, u posredovanju sa osuđenim licima i drugo.  

Od javnih ustanova posebna saradnja ostvarena je sa JU „Dom za djecu bez roditeljskog staranja“ Tuzla, 

JU Odgojni centar Tuzla, Zavod za odgoj i obrazovanje osoba sa smetnjama Tuzla, SOS Dječije selo 

Gračanica, Dječije „Selo Mira“ Turija, Zavod za zaštitu muške  djece i omladine Pazarić, Zavod za 

zbrinjavanje mentalno invalidnih lica „Drin“ Fojnica, Centar za slijepu i slabovidnu djecu i omladinu 

Sarajevo.  

Tokom cijele godine saradnja se odvijala i sa Prihvatnim Centrom Duje, Psihijatrijskom klinikom Tuzla 

i Centrom za mentalno zdravlje Gračanica. 

 

Kroz Program utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Kapitalni transferi drugim nivoima 

vlasti i fondovima – Sufinansiranje projekata za centre za socijalni rad i javne ustanove socijalne zaštite“ 

Federalnog ministarstva rada i socijalne politike, JU Centar za socijalni rad Gračanica dodijeljena su 

sredstva u iznosu od 26.226,55 KM za nabavku automobila, računarske opreme, klima uređaja i IP 

telefonije. 

Također, Programom Federalnog ministarstva rada i socijalne politike „Tekući transferi drugim nivoima 

vlasti i fondovima  - Transfer za provođenje federalnih zakona socijalne zaštite i dječije zaštite i osoba sa 

invaliditetom“ JU Centar za socijalni rad Gračanica dodijeljena su sredstva u iznosu od 14.427,00 KM za 

sufinansiranje radnog angažmana na određeno vrijeme dva diplomirana pravnika koja su radila na 

poslovima upravnog rješavanja o pravima utvrđenim federalnim propisima iz oblasti socijalne i dječje 

zaštite i zaštite osoba sa invaliditetom. 
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Saradnja sa nevladinim sektorom: 

 

1.Udruženje „Korak dalje“-Dnevni Centar, 

2.UG „Centar Mali svijet“ -Dnevni Centar, 

3.Udruženje „Hrabro srce“-Dnevni Centar, 

4.Udruženje roditelja onesposobljene djece i onesposobljenih licaTK-a- Dnevni Centar, 

5.Udruženje građana „Majke hendikepirane djece“TK-a- Dnevni Centar, 

6.PC Duje--paketi prehrambenih namirnica ,higjenski paketi ,organizovana podjela jedan obrok 

dnevno,obezbjeđenje ogreva za lica u stanju socijalne potrebe, 

7.Centar za terapiju i rehabilitaciju „Vive žene“,edukacija, 

8.Udruženje „Crveno-bijela -Crvena radost“paketi prehrambenih namirnica, 

   paketi higjenskih    potrepština,ogrev,mjesečne karte, 

9. Udruženje „Zemlja djece“,radionice ,edukacije, 

10. Crveni križ Gračanica, razne vrste pomoći, 

11.HO Merhamet, kuhinja za lica i porodice u stanju socijalne potrebe,paketi namirnica, 

12. Udruženje FUTURA Gračanica-Dnevni Centar, 

13. Udruženje „Koraci nade“ Tuzla- Dnevni Centar, 

14. Udruženje distrofičara TK, 

18.UG Jošak- paketi prehrambenih namirinica za lica preko 65.godina života 

 

U cilju unapređivanja kvaliteta socijalnog rada i socijalne zaštite na području Grada Gračanica u 

svakodnevnom radu uspostavili smo saradnju sa građanima . 

Uspostavljena je čvrsta saradnja sa roditeljima – starateljima, školama i drugim institucijama, koje su 

pružale  podršku u radu. 

 

 

12.LICA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU 

 

U 2024. godini u JU Centar za socijalni rad Gračanica bilo je jedno lice na stručnom osposobljavanju, 

koje je završilo stručno osposobljavanje.  

Lice na stručnom osposobljavanju radilo je po Planu i programu pripravničkog staža Ministarstva 

obrazovanja, nauke, kulture i sporta Tuzlanskog kantona . 

 

13. FINANSIRANJE  

 

13.1. Finansiranje JU Centar za socijalni rad Gračanica 

 

Prema Zakonu o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom TK-a, osnivač 

Centra za socijalni rad je Općina-Grad i  obezbjeđuje  finansiranje JU Centar za socijalni rad Gračanica 

(troškove redovne djelatnosti).  JU Centar za socijalni rad Gračanica obavlja uslužnu djelatnost, te jedina 

sredstva kojim naša ustanova raspolaže za plaće zaposlenih i redovne troškove ustanove jeste Grad 
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Gračanica. Zbog povećanog obima poslova, povećali su se i redovni troškovi poslovanja JU Centar za 

socijalni rad Gračanica, te trenutno predviđeni iznos koji je odobren po Budžetu Grada Gračanica ne može 

izmiriti troškove redovnog poslovanja JU Centar za socijalni rad Gračanica. Uzimajući u obzir sve gore 

navedeno smatramo da će Gradsko vijeće Grada Gračanica i Gradska uprava Grada Gračanica prepoznati 

važnosti JU Centar za socijalni rad Gračanica u smislu priznavanja prava građanima Grada Gračanica, 

što govori činjenica da je u toku 2024. godine korisnicima JU Centar za socijalni rad Gračanica isplaćeno 

12.497.174,80 KM, te uvažiti prijedlog Finansijskog plana JU Centar za socijalni rad Gračanica i povećati 

iznos u Budžetu grada Gračanica za redovno poslovanje JU Centar za socijalni rad Gračanica.  

 

13.2. Finasiranje oblika socijalne zaštite 

 

Finansiranje osnovne djelatnosti ustanove za korisnike oblika socijalne zaštite vršeno je u skladu sa 

Zakonom o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom, putem Ministarstva 

za rad, socijalnu politiku i povratak TK-a iz budžeta TK-a. 

Finansiranje  naknade za tjelesno oštećenje organizma-lična invalidnina, dodatak za pomoć i njegu od 

strane drugog lica, ortopedski dodatak,ostvareno je u skladu sa Federalnim zakonom o socijalnoj zaštiti i 

vršeno je iz budžeta Federacije.  

Finansiranje za civilne žrtve rata vršeno je dijelom iz budžeta  FBiH (Iznos FBiH 70%)i dijelom iz budžeta 

Tuzlanskog kantona (Iznos Kanton 30%). 

Finasiranje za priznavanje prava roditelji njegovatelji vršeno je iz budžeta Federacije Bosne i 

Hercegovine. 

 

 

Tabela br. Isplate novčanih naknada po  osnovu priznatih prava po godinama 

Period(2019.-2024.) 

Godina  

 ISPLAĆENA SREDSTVA KORISNICIMA 

 PO OSNOVU PRIZNATIH PRAVA 

 

2024.godina 

 

12.497.174,80 KM 

2023.godina 10.238.885,11 KM 

 

2022.godina   5.151.863,64 KM 

 

2021.godina   4.007.195,74 KM 

 

2020.godina   3.910.712,64 KM 

 

2019.godina   3.967.910,38 KM 
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14. ZAKLJUČAK 

 

Tokom 2024.godine građanima sa područja Grada Gračanice po osnovu priznatih prava putem JU 

Centar za socijalni rad Gračanica, odnosno Federalnih i Kantonalnih prava isplaćeno je oko 12,5 

miliona KM. 

Povećan je broj korisnika socijalne i dječije zaštite kroz uvođenje nekih novih prava i zakonskih 

rješenja. 

Povećan je  broj lica koja su se obračala za ostvarivanje određenih prava po osnovu priznavanja prava 

na novčanu naknadu ,ali je povećan i broj  korisnika koji su imali potrebu za određenim mjerama i 

uslugama iz domena socijalne i porodično pravne zaštite. 

Obzirom na složenost i   obim poslova u JU Centar za socijalni rad i  potrebe stanovništva za proširenim 

mjerama i uslugama socijalnog rada , potrebno je kadrovski jačati JU Centar za socijalni rad, a što je 

predviđeno Zakonom o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom TK, 

odnosno pravilnikom Kantonalnog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i povratak TK-a, gdje bi po  

standardima JU Centar za socijalni rad Gračanica u dijelu stručnih radnika trebao imati sljedeću 

kadrovsku strukturu : 

 

Radno mjesto Broj trenutno zaposlenih Potreban broj zaposlenih po 

kantonalnim propisima 

Socijalni radnik 5 11 

Psiholog  0 3 

Socijalni pedagog  0 3 

Pravnik  2 2 

Sociolog 0 1/2 

Defektolog 0 1/2 

 

Zbog povećanog obima poslova, povećali su se i redovni troškovi poslovanja JU Centar za socijalni rad 

Gračanica. Nadamo se da će Gradska uprava i Gradsko vijeće uvažiti prijedlog Finansijskog plana JU 

Centar za socijalni rad Gračanica kako za tekuću, tako i za naredne godine, te povećati iznos u Budžetu 

grada Gračanica kako za redovno poslovanje JU Centar za socijalni rad Gračanica, tako i planirati 

sredstva za zapošljavanje novih stručnih radnika . 
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15.IZVORI PODATAKA 

 

Izvori podataka za Izvještaj o radu JU Centar za socijalni rad: 

1.„Godišnji statistički izvještaj o korisnicima i oblicima socijalne zaštite za 2024.godinu“ 

(obrazac SZ-1) 

2.“Statistički izvještaj JU Centar za socijalni rad za 2024. godinu“ 

(obrazac SZ-61) 

3.“Statistički izvještaj JU Centar za socijalni rad o starateljstvu i usvojenjima za 2024.godinu 

(obrazac SZ-1a). 

4.Podaci o korisnicima socijalne i dječije zaštite za 2024. godinu dostavljeni  

 Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i povratak TK-a,  

 

5.Izvještaji ( PROGRAM SOTAC) o korisnicima socijalne zaštite za 2024.godinu 

 

6.Evidencije iz protokola JU Centar za socijalni rad,  

 

7.Evidencije stručnih zaposlenika, 

 

8.Odluka o izvršenju budžeta i finansijski izvještaj Centra.  

 

9. Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom TK (Službene 

novine TK-a , broj 18 , drugi prečišćen tekst  od 17.11.2023) 

 

10. Pravilnik o uslovima, načinu i postupku utvrđivanjua ispunjavanja uslova za obavljanje djelatnosti 

socijalne zaštite (Službene novine TK-a, broj 10,  od 10.07.2024.godine)  

 


